
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ВОЛОВО ВОЛОВСКОГО РАЙОНА 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 2 ноября 2012 года                                                                         №  49-3 

 

 

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения  

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  

рабочий поселок Волово Воловского района» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 

основании статьи 45 Устава муниципального образования рабочий поселок Волово 

Воловского района Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок 

Волово Воловского района РЕШИЛО: 

1. Рассмотреть проект решения Собрания депутатов муниципального 

образования рабочий поселок Волово Воловского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского 

района» на публичных слушаниях (приложение). 

2. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению проекта 

решения  Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Волово 

Воловского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования рабочий поселок Волово Воловского района» на 22 ноября 2012 года, в 11 

часов, по адресу: Тульская область, Воловский район, п.Волово, ул.Ленина, д.48. 

3. Создать организационный комитет по подготовке и проведению публичных 

слушаний по проекту решения Собрания представителей муниципального образования 

Воловский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования рабочий поселок Волово Воловского района» в количестве - 3 человек, в 

следующем составе: Батов С.И., Ежова М.Н.,  Надежкин Р.В.  

 4. Установить место расположения организационного комитета по адресу: Тульская 

область, Воловский район, п.Волово, ул.Ленина, д.48, каб.49. 

5. Провести первое заседание организационного комитета  19 ноября 2012 года. 

6. Установить срок приема предложений в рабочие дни с 12 по 19 ноября 2012 года с 

9.00 до 12.00 и с 14.00 до 17.00 по адресу: Тульская область, Воловский район, п.Волово, 

ул.Ленина, д.48. 

Предложения могут быть направлены организационному комитету почтовым 

отправлением с уведомлением в адрес, указанный в пункте 4 настоящего решения. 

7. Жители муниципального образования допускаются в помещение, где проходят 

публичные слушания, по предъявлению документа, удостоверяющего личность. 

8. Опубликовать решение в газете «Время и люди». 

9. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования. 

 

 

 
Глава муниципального образования 

рабочий поселок Волово  
Воловского района 

                                         

                                     С.И. Батов 



Приложение  

к решению Собрания депутатов 

муниципального образования  

рабочий поселок Волово Воловского района 

                                                                                      от   «____»_________2012 года  №_____  

 

 

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ВОЛОВО ВОЛОВСКОГО РАЙОНА 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от_______________ 2012 года                                                  №______ 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  

рабочий поселок Волово Воловского района 

 

Рассмотрев проект решения Собрания депутатов муниципального образования 

рабочий поселок Волово Воловского района «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района», 

внесенный главой муниципального образования, в целях приведения Устава 

муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района в соответствие 

с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая результаты 

проведенных публичных слушаний по проекту указанного решения, на основании статьи 

45 Устава муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района 

Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского 

района РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального образования рабочий поселок Волово 

Воловского района следующие изменения и дополнения:  

1.1. В статье 2: 

а) в наименовании статьи слова «и состав территории» исключить; 

б) часть 2  исключить; 

в) в части 4 после слов «либо на сходах граждан» дополнить словами «, проводимых 

в порядке, предусмотренном статьей 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,»; 

г) часть 7 дополнить словами «либо на сходах граждан, проводимых в порядке, 

предусмотренном статьей 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

1.2. В части 1 статьи 7: 

а)  пункт 4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации»; 

б) пункты 5, 6  изложить в следующей редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов в границах муниципального образования и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест) осуществление муниципального 

контроля за  сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 



муниципального образования, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

6) обеспечение проживающих в муниципальном образовании и нуждающихся в 

жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для 

жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также 

иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 

законодательством;»; 

в) в пункте 7.1 слово «поселения» заменить словами «муниципального 

образования»; 

г) пункт 16 дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа 

граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»; 

д) пункты 20, 21, 22 изложить в следующей редакции: 

«20) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая 

жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к 

внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень 

работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия 

собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих 

территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение 

улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами 

домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах населенных пунктов муниципального 

образования; 

21) утверждение генеральных плана муниципального образования, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных 

планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на 

строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных 

нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и 

изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для 

муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за 

использованием земель муниципального образования; 

22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания 

граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;»; 

е) пункт 28 дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля 

в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 

значения;»; 

ж) в пункте 33 слова «и надзора» исключить; 

з) дополнить пунктами 34.1, 34.2, 36, 37, 38, 39 следующего содержания: 

«34.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке муниципального  образования  сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции; 

34.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности; 

36) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных 

лотерей; 

consultantplus://offline/ref=1FCB6207D06AAF0653F8EA50D5725C01D8F511E5B371122109B6DD74E784068923340454B2x272K


37) осуществление муниципального контроля на территории особой 

экономической зоны; 

38) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд муниципального  образования, проведение открытого 

аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в 

соответствии с федеральным законом. 

39) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

муниципального образования.». 

1.3. Часть 1 статьи 7.1. дополнить пунктами 8, 8.1, 9, 9.1, 10, 11 следующего 

содержания: 

«8) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории 

муниципального образования; 

8.1) создание муниципальной пожарной охраны; 

9) создание условий для развития туризма; 

10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие 

лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также 

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в 

соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»; 

1.4. В статье 8: 

а) пункт 4 части 1 после слов «предприятиями и учреждениями» дополнить 

словами «и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями»; 

б) в абзаце 1  части 2 слово «субвенций» заменить словами «межбюджетных 

трансфертов»; 

в) в абзацах 1, 2 части 2 после слов «части своих полномочий», «части полномочий 

муниципального образования Воловский район» дополнить словами «по решению 

вопросов местного значения»; 

1.5. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) сход граждан;». 

1.6. В статье 12: 

а) в абзаце 2 части 3 слова «законодательства Российской Федерации, Устава 

(Основного Закона) Тульской области, Закона Тульской области от 8 июня 2005 года № 

582-ЗТО «О местном референдуме», других законов области, настоящего Устава и иных» 

исключить; 

б) в части 6 слова «федеральным законом и Законом Тульской области от 8 июня 

2005 года № 582-ЗТО «О местном референдуме» заменить словами «Федеральным законом 

от 12.06.2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» и Законом Тульской области от 12 сентября 

2008 года № 1083-ЗТО «О местном референдуме»; 

в) абзац 1 части 8 изложить в следующей редакции:  

«8. Собрание депутатов муниципального образования в течение 30 дней после 

представления документов, необходимых для назначения референдума, принимает 

решение о его назначении.»; 

г) в абзаце 4 части 8 слова «администрацией Тульской области» заменить словом 

«правительством Тульской области»; 

д) в части 10 слова «в региональном или муниципальном периодическом печатном 

издании» исключить; 

е) в части 13 слова «и принимаемыми в соответствии с ним Законом Тульской 

области от 8 июня 2005 года № 582-ЗТО «О местном референдуме» заменить словами  «от 



12.06.2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» и Законом Тульской области от 12 сентября 

2008 года № 1083-ЗТО «О местном референдуме»; 

1.7. Дополнить Устав статьей 15.1 следующего содержания: 

«Статья 15.1. Сход граждан 

1. Сход граждан может проводиться в населенном пункте по вопросу изменения 

границ муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный 

пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории 

другого муниципального образования в случаях, предусмотренных Федеральным законом 

от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в 

нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. 

Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более 

половины участников схода граждан.». 

1.8. Пункт 3 части 3 статьи 19 после слов «проекты межевания территорий» 

дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»; 

1.9. В статье 24: 

а) в части 1 слова «контрольный орган» заменить словами «контрольно-счетный 

орган»; 

б) в части 1.1 слова «контрольный орган» заменить словами «контрольно-счетный 

орган»; 

в) часть 5 дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

1.10. Часть 3 статьи 26 исключить;  

1.11. Пункт 6 части 1 статьи 27 дополнить словами «, выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами». 

1.12. В статье 29: 

а) в части 4 слова «муниципальную должность муниципальной службы» заменить 

словами «должности муниципальной службы»; 

б) дополнить частью 5.1 следующего содержания: 

«5.1. Депутат Собрания депутатов муниципального образования должен соблюдать 

ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами.»; 

1.13. В статье 30: 

а) слова «Полномочия депутата» заменить словами «1.Полномочия депутата»; 

б) пункт 9 части 1 признать утратившим силу; 

в) дополнить частями 2,3 следующего содержания: «2.Полномочия депутата 

Собрания депутатов муниципального  образования, осуществляющего свои полномочия 

на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

3. Решение Собрания депутатов муниципального образования о досрочном  

прекращении полномочий депутата Собрания депутатов муниципального  образования 

принимается не позднее чем  через 30 дней со дня появления основания для досрочного 

прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями 

Собрания депутатов муниципального  образования, - не позднее чем через три месяца со 

дня появления такого основания.».; 

1.14. В статью 31: 

а) дополнить частью 5.1 следующего содержания: 



«5.1 Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты 

и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»; 

б) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Глава муниципального образования не может быть депутатом Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом законодательных 

(представительных) органов  государственной власти  субъектов Российской Федерации, 

занимать иные государственные должности субъектов Российской  Федерации, а также 

должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы. 

Иные ограничения, связанные со статусом главы муниципального образования, 

могут устанавливаться федеральными законами.»; 

1.15. В статье 32: 

а) абзац 1 изложить в следующей редакции: «Избранный из состава Собрания 

депутатов муниципального образования глава муниципального образования приступает к  

осуществлению своих полномочий со дня вступления в должность. Полномочия главы 

муниципального образования прекращаются со дня вступления в должность вновь 

избранного главы муниципального  образования.»; 

б) пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции: «3) издает в пределах своих 

полномочий правовые акты;»; 

1.16. В статье 33: 

а) в первом абзаце слова «Полномочия главы» заменить  словами «1.Полномочия 

главы»; 

б) пункт 11  части 1 признать утратившим силу; 

в) дополнить частью 2 следующего содержания:  

«2. Полномочия главы муниципального образования, осуществляющего свои 

полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, установленных  Федеральным законом от  06.10.2003 г. «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.17. Часть 2 статьи 33.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»; 

1.18. Статью 36.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 36.1 Органы местного самоуправления, уполномоченные на 

осуществление муниципального контроля 

1. Органами местного самоуправления, уполномоченными на осуществление 

муниципального контроля, являются отраслевые (функциональные) органы 

администрации муниципального образования. 

Организационная структура, полномочия, функции и порядок их деятельности, а 

так же перечень должностных лиц указанных уполномоченных органов и их полномочия 

осуществляются в соответствии с муниципальными правовыми актами.». 

1.19. В статье 37: 
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания «Контракт с главой 

администрации муниципального образования заключается на  пять лет.»; 

б) дополнить частью 6.1 следующего содержания: 

«6.1. Глава администрации муниципального образования должен соблюдать 

ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами.»; 

1.20. Статью 39 изложить в следующей редакции: 



«Статья 39. Комиссия по контролю за расходованием бюджетных средств 

муниципального образования 

1. Комиссия по контролю за расходованием бюджетных средств муниципального 

образования образуется Собранием депутатов муниципального образования. 

2. Порядок организации и деятельности комиссии по контролю за расходованием 

бюджетных средств  муниципального образования определяется Федеральным законом от 

07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и 

порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и 

деятельности комиссии по контролю за расходованием бюджетных средств 

муниципального образования осуществляется также законами Тульской области.». 

1.20. Часть 6 статьи 42 после слов «об учреждении соответствующего органа» 

дополнить словами «в форме муниципального казенного учреждения», после слов 

«Собранием депутатов муниципального образования» дополнить словами «по 

представлению главы  администрации муниципального  образования.»; 

1.21. В статью 49: 

а) часть 1 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1) имущество, предназначенное для организации охраны  общественного 

порядка в границах муниципального образования;»; 

б) дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1 В собственности муниципального  образования может находиться иное  

имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального  образования.»; 

1.22. В статье 64: 

а) в части 1 слова «органах юстиции» заменить словами «территориальном органе 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 

уставов муниципальных образований»; 

б) части 2 слово «вступает» заменить словом «вступают»; 

в) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «Глава 

муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные 

устав муниципального образования, решение о внесении изменений и дополнений в устав 

муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из 

территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в 

сфере регистрации уставов муниципальных образований.». 

2. Направить настоящее решение для его государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области. 

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Время и люди» после его 

государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской 

Федерации по Тульской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования. 

 

 
Глава муниципального образования 

рабочий поселок Волово  
Воловского района 

 
 

                    С.И. Батов 

 

 


